
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 
 

Ato: 00008/2018 – PAD 
 A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário Oficial 

da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, resolve 
 

ATO No 00008/2018/PAD/CS, DE 11/04/2018 - 1 - reconduzir os servidores 
TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 11439-1/UFV, ALOÍSIO DE CASTRO 
CARDOSO, matrícula 1681-0/UFV, e JOSÉ MARCELO DA SILVA, matrícula 5983-

8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade aos trabalhos da 
Comissão de Sindicância instituída pelo Ato 002/2018/PAD/CS, de 19 de janeiro de 

2018. 2 - convalidar os atos praticados pela referida Comissão, até a presente data.  
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora de 
Administração. 
 
 

Atos: 01 a 08/2018 – PCD  
 

 A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, 

publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 
 

ATO Nº 01/PCD/2018 DE 08/01/2018 - 1 - nomear os servidores ALEX 

PINHEIRO SIMIQUELI DE FARIA, matrícula 11066-3,  NATHÁLIA DIAS PEREIRA 
ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7, e JAMIL ANTONIO ABRAÃO EL HADJ, matrícula 

7223-0/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de Avaliação 
do Estágio Probatório da servidora, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 
12167-3/UFV. 2 - nomear o servidor, MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 

10415-9/UFV, para atuar como orientador do servidor em estágio probatório.  
Revoga-se o ATO Nº 05/PCD/2016 de 08/03/2016.  
 

ATO Nº 02/PCD/2018 DE 24/01/2018 - nomear a servidora JUNIA ZACOUR 

AZEVEDO DEL GIUDICE, matrícula 7170-6, como membro da Comissão de Técnica 
de Avaliação Socioeconômica da Assistência Estudantil da UFV, conforme ATO Nº 

29/PCD/2017 DE 31/08/2017.  
 

ATO Nº 03/PCD/2018 DE 02/02/2018 - designar os servidores NATHÁLIA DIAS 
PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7,  RENATA DAS DORES FREITAS 

GUILHERME, matrícula 12409-5, NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrícula 11262-3, 



, SANDRA APARECIDA DOS REIS, matrícula 12369-2, FABIANO LOURENÇO 

VERÍSSIMO, matrícula 12318-8, MARCIANA MARGARIDA DE MIRANDA, matrícula 
12468-0, LUCI MARIA DA SILVA, matrícula 11465-0, PRISCILA DA SILVEIRA 

DUARTE, matrícula 10800-6, DÉLIO DUARTE, matrícula 7149-8, para, sob a 
presidente da primeira, comporem a Comissão de Suporte  à Avaliação de Cotas-

2018/UFV.  
 

ATO Nº 04/PCD/2018 DE 06/04/2018 - desgnar o servidor RENATO PEREIDA 
DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção, no dia 

02/03/2018, por motivo de afastamento da titular para viagem institucional. 
 

ATO Nº 05/PCD/2018 DE 26/03/2018 - designar a professora LUCIENE RINALDI 
COLLI, matrícula 7423-3 e os técnico-administrativos, FRANCINA LANA SOARES, 

matrícula 11426-X  e  RICARDO LUIS DE SOUSA, matrícula 10989-4, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância, para no prazo de 

30 (trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme 
processo nº 001102/2018.   
 

ATO Nº 06/PCD/2018 de  03/04/2018 -  1- designar os servidores LUCIENE 

RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, FRANCINA LANA SOARES, matrícula 11426-X, 
PEDRO BARATTI LIMA, matrícula 12504-0, ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 
11828-1 e os acadêmicos JANAILTON DO CARMO SOARES, matrícula 70619, 

CRISTIANO CÉSAR DA SILVA, matrícula 86754 e MARIA CLARA NUNES, matrícula 
87002   para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Disciplinar dos 

Alojamentos Estudantis da Universidade Federal de Viçosa, por um período de 
01(um) ano, a contar da presente data. 
 

ATO Nº 07/PCD/2018 DE 06/04/2018 -  designar o servidor ISRAEL ROSA DA 

SILVA, matrícula 11828-1/UFV, em substituição a servidora TATIANA DO 
NASCIMENTO CAMPOS, matrícula 11658-0, para integrar a Comissão de Sindicância, 

conforme ATO Nº 44/PCD/2017 da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários.  
    
ATO Nº 08/PCD/2018 DE 06/04/2018 - reconduzir a Comissão de Sindicância 

constituída pelo AAttoo  nnºº  4444//PPCCDD//22001177, de 2233//1100//22001177,,  Ato nº 50/PCD/2017, de  
04/12/2017(substituição) e Ato nº 08/PCD/2018 de 06/04/2018(substituição), para 

no prazo de 30 dias, após a data de publicação, apurar o  fato ocorrido, conforme 
processo  012859/2017.  
 

Publique-se e cumpra-se.(a) Viviani Silva Lírio,  Pró-Reitora de Assuntos 

Comunitários. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

